Aici
anonimul medic maghiar îşi încheie relatările asupra Bucureştilor, plecînd
mai departe la Giurgiu şi trecînd Dunărea la Rusciuk, unde îşi petrece toată
iarna recrutîndu-şi o clientelă bogată din rîndurile localnicilor de vază.

1 Ibidem, p. 623, nr. DXVll.
2 Ibidem.
3 E vorba de Curtea Nouă incendiată de cătanele austriace la 14/25 decembrie 1789.

în timpul ocupaţiei oraşului în vremea războiului amintit, cf. Nicolae Stoicescu, Repertoriu/
bibliografic al monumentelor feudale din Bucureşti, Buc., 1961, p. 37.

4 „Bukarestbe 17-dik Septemberben erkeztem.